
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella 
scuola secondaria 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo – Tel. 09123893892 
e-mail: infoinsegnanti@unipa.it – pec: pec@cert.unipa.it
www.unipa.it/didattica/cfi/ 

LA COORDINATRICE DEL CENTRO 

VISTO il D.P.C.M. del 04 agosto 2023 concernente la “Definizione del percorso 
universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie 
di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza”, e, nello specifico l’art.8 relativo al “riconoscimento dei crediti maturati nel 
corso degli studi universitari o accademici “conseguiti entro il 31 ottobre 2022; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 22 aprile 2024, n. 621 
concernente l’autorizzazione dei posti e le modalità di selezione per l’attivazione dei 
percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’A.A. 2023/2024, e in particolare l’art. 4 
comma 2 che rimanda a quanto disposto dall’art.8, commi 1 e 2 del DPCM 04 agosto 
2023, per il riconoscimento dei crediti maturati nel corso degli studi universitari o 
accademici; 

VISTO il Bando Rep. n. 5195 prot. n. 89924 del 30/05/2024 per l’ammissione ai 
Percorsi universitari di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo 
e secondo grado e in particolare l’art. 11 concernente il “riconoscimento dei crediti 
formativi pregressi e dei 24 cfu (ex DM 616/2017), quest’ultimi conseguiti entro il 
31/10/2022; 

TENUTO CONTO che le FAQ del MUR aggiornate e pubblicate in data 12 luglio 2024, 
prevedono il pieno riconoscimento dei 24 CFU per coloro che sono iscritti al percorso 
da 60 CFU, e in misura proporzionalmente ridotta per gli iscritti ai percorsi da 30 cfu; 

VISTE le richieste di convalida degli insegnamenti trasversali e disciplinari avanzate 
dai corsisti mediante la compilazione di appositi form; 

ESAMINATE le richieste pervenute al Centro di Ateneo per la formazione degli 
insegnanti; 

PRESO ATTO delle valutazioni del Coordinamento didattico in merito alla convalida 
dei 24 cfu e delle attività formative universitarie e accademiche pregresse; 

VISTO il verbale di Giunta del 10 ottobre 2024; 

DISPONE 

 di riconoscere i 24 cfu conseguiti entro il 31/10/2022, in forma curricolare,
aggiuntiva o extra curricolare nelle discipline antropo-psico-pedagogiche e
nelle metodologie e tecnologie didattiche, a copertura dei relativi ambiti A-B-
C-D, disciplinati dal Decreto Legislativo 59/2017 (art. 5, comma 1, lettera b) e
dal Decreto Ministeriale 616/2017;

  di riconoscere, ai sensi dell’Allegato B del DPCM 04 agosto 2023, le attività
universitarie e accademiche pregresse, in misura non superiore a 12 cfu,
(ridotto in proporzione ai percorsi da 30 cfu), corrispondenti agli
insegnamenti disciplinari del piano dell’offerta formativa e purché
strettamente coerenti con gli obiettivi formativi del percorso di formazione
iniziale di cui all’Allegato A;



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella 
scuola secondaria 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo – Tel. 09123893892 
e-mail: infoinsegnanti@unipa.it – pec: pec@cert.unipa.it 
www.unipa.it/didattica/cfi/ 

 Il riconoscimento in misura non superiore a 5 cfu delle attività di tirocinio 
diretto e indiretto, ridotto in proporzione per i percorsi da 30 cfu (DPCM del 
4 agosto 2023, Allegato B). 

 
 

         LA COORDINATRICE 
DEL CENTRO DI ATENEO  

PER LA FORMAZIONE DEGLI  
             INSEGNANTI 
 
Prof.ssa Alessandra La Marca 

Firmato digitalmente da:
Alessandra La Marca
Organizzazione:
UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI PALERMO/80023730825
Data: 15/10/2024 11:48:31


